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buda-reality@centrum.cz
www.buda-reality.cz
tel.: 773 288 833

nabídněte nemovitost  
k prodeji

PROVIZE ČINÍ 2% NEBO 30.000,-
Z CENY NEMOVITOSTI

ZAJIŠŤUJEME
▪ kupní a úschovní smlouvu
▪ posudek, energetický štítek

▪ bezplatnou poradnu a daňový servis
▪ jednání s finančním, katastrálním  

a stavebním úřadem 
▪ bezplatný přepis energií

▪ finanční záležitosti (zálohy, úvěr ap.)

Byt 1+1 
ZLÍN – CENTRUM
CP 38 m2, cihlový nízko-
podlažní dům, orientace do 
zahrady, ideální na pronájem, 
nízké náklady na bydlení, 
4. patro bez výtahu 

987 000 Kč
Byt 2+1
ZLÍN – MALENOVICE
prostorný byt s lodžií v níz-
kopodlažním domě, v klidné 
části lokality, CP 63 m2, 
4. patro bez výtahu

1 050 000 Kč

• Baťův ½d. zrekonstruovaný do 2,5 mil. 
s přístavbou do 3,3 mil. kdekoliv

• Baťův ½d. k rekonstrukci do 1,3 mil.  
+ ¼d. do 1 mil. kdekoliv

• ZL-JS-I.et. 2+1 před rekonstr.  
do 1,3 mil. po rekonstr. do 1,7 mil, 

• ZL-JS-I.et. 3-4+1 před rekonstr.  
do 1,7 mil., po rekonstr. do 2,3 mil 

• BYT CIHLOVÝ 2-3+1, kdekoliv  
ve Zlíně podle stavu do 3 mil.

• BYT 1-2+1PRO INVESTORY,  
kdekoliv ve Zlíně do 1,3 mil.

• RD v okolí ZLÍNA v dosahu MHD  
podle stavu do 6 mil.

• POZEMEK kdekoliv v dosahu MHD

KLIENTI POŽADUJÍ

1 340 000 Kč

1 652 260 Kč

Byt 3+1 s lodžií
ZLÍN – JS – PODLESÍ IV
slunný byt s krásným výhle-
dem do centrálního parku,  
CP 71 m2, nedaleko lesa  
a zastávky MHD (cca 3 - 5 
minut), 4. NP, výtah v domě

Byt 4+1 s lodžií  
TEČOVICE U ZLÍNA
vlastní plynový kotel, možnost 
využití zahrady před domem, 
cihlový dům postavený v roce 
1992 CP 85 m2 výhled do 
zeleně, možnost dokoupení 
garáže za 160.000,- Kč

1 440 000

5 550 000 Kč

2 195 000 Kč

590 000 Kč

Bať. 1/4domek, ZLÍN – 
CENTRUM (Letná)
zrekonstruovaný zateplený 
cihlový objekt v centru města, 
pozemek 190 m2, 3 parkovací 
místa, plastová okna, kou-
pelna, střecha, ideální i jako 
investice na pronájem 

Bať. 1/2domek, 
ZLÍN – LETNÁ
po kompletní rekonstrukci 
2004, díky zajímavému 
architektonickému řešení je 
zvětšená koupelna a obývací 
pokoj s kuchyní, k dispozici 
zahradní domek a zahrádka

RD, 5+1, ZLÍN 
MOKRÁ (Pastviska)
moderní dřevostavba rodin-
ného domu s garáží, plocha 
pozemku 1.200 m2, 5 minut 
od zastávky MHD, nízké 
náklady na bydlení,  
140 m2 užitné plochy

Pozemek / RD
BŘEZŮVKY U ZLÍNA
slunný pozemek o CP 
1159 m2, kde jeho součástí 
je rodinný dům určený 
k rekonstrukci. Odsud jste za 
15 minut jízdy autem v centru 
Zlína
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Společnosti Vodovody a kana-
lizace Zlín, a. s., se podařilo v sr-
pnu získat ocenění Czech Stability 
Award. Zařadila se tak mezi nej-
stabilnější české firmy.

Nejprestižnější firemní ocenění 
v České republice vydává společ-
nost Bisnode, vedoucí evropský 
poskytovatel informací o spo-
lečnostech a podnikatelích, ve 
spolupráci se sdružením Czech 
Top 100. Výsledky hodnocení fi-
rem jsou každoročně vyhlašo-
vány v rámci žebříčku Czech Top 
100 v kategorii „Nejstabilnější fir-
ma roku“.

Stabilní a otevřená firma

Ocenění je určeno pro největ-
ší tuzemské společnosti a vypo-
vídá o jejich stabilitě. Poskytuje 
nezávislý pohled na finanční i ne-
finanční kondici firmy. Mimo to 
certifikát potvrzuje, že hodnoce-
ná společnost otevřeně komuni-
kuje, poskytuje dostatek informa-
cí o svém hospodaření i vlastnické 
struktuře.

Výstupem hodnotícího mode-
lu je známka na desetistupňové 
škále, kde nejlepší možné hodno-
cení je AAA. Toto hodnocení, kte-
ré získaly i Vodovody a kanalizace 
Zlín, deklaruje stabilní společnost 
s vysokou pravděpodobností pl-

nosti Vodovody a kanalizace Zlín 
a jejím blížícím se úpadku jsou za-
vádějící. Ostatně stejně jako vět-
šina dalších negativních sdělení,“ 
dodává předseda představenstva 
Svatopluk Březík.

Kolik platí lidé za vodu?

Ve Zlíně už několik let cena 
vody výrazněji neroste, navyšuje 
se jen o inflaci. A mělo by to tak 
zůstat i v budoucnu. V roce 2015 
Zlíňané platí 86,12 korun za kubic-
ký metr. Tato částka jen mírně pře-
vyšuje celostátní průměr, který je 
81 korun.

V jednotlivých českých měs-
tech a obcích se ceny výrazně 
liší. Nejméně za vodu platí obyva-
telé Krnova (42 korun za m³), Kla-
tov (57 korun za m³) a České Tře-
bové (62 korun za m³). Nejdražší 
vodu z kohoutku naopak mají lidé 
na Sokolovsku (121 korun za m³), 
v Táboře (111 korun za m³) a Hrad-
ci Králové (108 korun za m³).

Více na www.vakzlin.cz.
 (pr)

Ocenění pro Vodovody a kanalizace Zlín

nění závazků z obchodního styku, 
vysokou návratnost investic, níz-
ké úvěrové riziko a minimální rizi-
ko úpadku.

„Potvrzuje se, že v minulosti 
záměrně šířené informace o špat-
né ekonomické kondici společ-
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Říká se, že Zlín žije hokejem. Stačí se podívat do zaplněných ochozů zimního stadionu, na stovky žáčků 
trénujících na ledě nebo na sportovní rubriky regionálních médií. Hokeji zdatně sekunduje fotbal. Co naplat, 
je to evropský fenomén. Také u nás z historických důvodů frčí rallye.

Říkám si, že v našem magazínu nemá smysl se o těchto nejoblíbenějších zlínských sportech rozepisovat, 
protože všude kolem je o nich dost aktuálních informací. Proto raději dáme prostor jiným, méně 
medializovaným, které si ale také zaslouží pozornost. Nejen novin, ale také třeba sponzorů či rodičů, kteří 
se právě rozhodují, na jaký sport dát děti.

A pokud někdo ze čtenářů skutečně nestíhá sledovat dění kolem zlínského hokeje a fotbalu, tak to 
v následujících řádcích podáme ve velmi úsporné zkratce:

Zlínští extraligoví hokejisté se rozloučili se zkušenými matadory a tahouny mužstva Petrem Čajánkem, 
Petrem Leškou a Jaroslavem Balaštíkem. Nechyběly zasloužené ovace a taky pár slz pro odcházející legendy. 
Jejich nástupci mají start do soutěže rozpačitý. Mistrovský tým z roku 2014 hledá formu a pohybuje se u dna 
tabulky. Vedení klubu si vytyčilo za cíl dostat se do play-off. Tak hoši, dejte se zas do kupy, fandíme vám!

Úplně jinak jsou na tom fotbalisté, kteří se na podzim vrátili do nejvyšší soutěže. Atakují čelní příčky 
tabulky a válí tak, že to mnohým soupeřům, ale i domácím reptalům, vyrazilo dech. Tak věřme, že jim ty 
výkony vydrží!

No a pak tady máme sporty, kterým se dostává o něco menší pozornosti. V místních médiích tak občas 
zbude místo pro házenkáře, basketbalisty, plavce nebo hráče volejbalu. Zasloužili by si ho ale víc.

Je také spousta sportovních odvětví, o kterých si toho moc nepřečtete a v televizi také příliš prostoru 
nemají. Psali jsme už v našem magazínu o florbalu, jehož obliba mezi mladými raketově roste, nebo 
o lužkovické raritě, úžasném ženském fotbalovém družstvu.

Tentokrát jsme zvolili sport, který je také nesmírně populární a někdy v životě si ho zahrál snad každý 
- stolní tenis. Přibližujeme ho prostřednictvím rozhovoru s Martou Novotnou, bývalou trenérkou české 
reprezentace v úspěšných osmdesátých letech. Ve Zlíně zkrátka žijí zajímaví lidé ze sportovní branže, 
o kterých se moc neví.

Ostatně neotřelé - a řekněme neprofláknuté - věci a osobnosti nás zajímají i v jiných oblastech, mezi 
podnikateli, ale třeba i v kultuře. Znáte například festival Setkání kytaristů, který se ve Zlíně koná už 
po pětadvacáté? I o něm v tomto čísle píšeme.

Pavel Stojar, šéfredaktor Magazínu Váš Zlín

Sportovci slavní i méně známí
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Ocenění pro Vodovody a kanalizace Zlín
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1 | Den, kdy budou mít revizoři volno 2 | Zoo chce slůňata, musí postavit pavilon

Foto | cyklozlin.cz

INZERCE  RV1500509/01

Ve Zlíně se v úterý 22. září uskuteční Den bez aut. Znamená to mimo 
jiné, že v tento den mohou lidé jezdit městskými trolejbusy a autobusy 
zdarma. Cílem akce je podpořit ekologické způsoby dopravy.

V úterý 22. září si cestující v celé síti MHD ve Zlíně, Otrokovicích i Že-
lechovicích nad Dřevnicí nebudou muset označovat po nástupu žádné 
jízdenky. Také časové průkazky mohou klidně nechat doma. Revizoři 
budou mít volno. Předprodejní místa i jízdenkové automaty ale budou 
v provozu. A pokud by si někdo chtěl v tento den koupit jízdenku přímo 
ve vozidle, řidič ho upozorní, že žádnou nepotřebuje.

Den cestování bez jízdenky Dopravní společnost Zlín – Otrokovice 
vyhlásila už v letech 1999 a 2000. Podobně umožňovala bezplatnou pře-
pravu během Dne bez aut v minulosti i další města v Česku a v zahraničí. 

Na náměstí Míru se bude 22. září prezentovat i cyklistická doprava. 
Akci završí společná dvanáctikilometrová večerní jízda ulicemi města na 
kolech. Sraz je na náměstí v 18:00.  (pst)

Nový sloninec za sedmdesát milionů korun vybuduje Zoo Zlín. Hotov 
by měl být do tří let. Důvod je jednoduchý, v současných podmínkách není 
možné odchovat slůňata.

V zoologické zahradě nyní žijí tři dospělé samice slona afrického – dva-
cetiletá Kali, devatenáctiletá Zola a osmnáctiletá Ulu. To je ideální věk, aby 
měly mláďata. Slon africký je ohrožený druh zvířete, proto podle expertů 
není možné, aby samice zůstaly bez potomků. 

A pokud budou ve Zlíně slůňata, přinese to zoologické zahradě obrov-
skou popularitu a další nárůst návštěvnosti.

Brání tomu ale dvě věci. Nedostatečné chovatelské zázemí a absence 
samce ve zlínské zoo. Tu druhou překážku lze překonat celkem snadno. 
Slonice na to ovšem doplatí tím, že si neužijí námluvy. Budou muset být 
oplodněny inseminací.

Hlavní problém je ve stávající ubikaci. Pavilon a výběh slonů sice nepa-
tří k nejstarším v zoo, neodpovídá ale požadavkům Evropské asociace zoo-
logických zahrad pro odchov mláďat. A pokud se podmínky brzy nezlepší, 
v krajním případě by asociace mohla nechat slonice ze Zlína odvézt jinam.

O odchovné stanici pro slony vedení zahrady uvažuje sedm let. „Nová 
stáj bude prostornější, bude mít několik porodních boxů a pískové podloží, 
které je pro zvířata lepší než asfalt,“ dodal ředitel zahrady Roman Horský.

Město už získalo dvacet hektarů pozemků severně od zoo směrem 
k Lukovu, kam se má zahrada rozšiřovat. Návštěvníci by se měli dočkat vý-
běhů pro žirafy či nosorožce, safari, kde se budou moci pohybovat v bez-
prostřední blízkosti zvířat, ale také kempu. Celý nový areál se má jmenovat 
Kiribuni. Zatím je to ale hudba budoucnosti kvůli vysokým předpokláda-
ným nákladům. Sloninec tak bude prvním reálným krokem.  (pst)

Foto | Anna Vávrová, Zoo Zlín

Inzertní poradci

  Anna Thurnerová
  telefon: 776 830 930
  e-mail: thurnerova@regvyd.cz

  Michal Novák
  telefon: 739 724 774
  e-mail: novak@regvyd.cz

  Vladimír Musial
  telefon: 606 792 490
  e-mail: musial@regvyd.cz
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5 | Na Kvítkové vyroste polyfunkční dům3 | Štefánikova ulice není cyklostezka

4 | Ve městě přibyly dvě jednosměrky

těšíme se na vaše nezateplené
fasády

tel: 725 556 938
www.fasadyzlin.cz
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Asfalt na zrekonstruované Štefánikově ulici pokryly po celé délce řady 
nových grafických symbolů. Někteří řidiči jsou zmatení a myslí si, že jde 
o cyklostezku. Nejde. Cyklistické piktogramy podél silnice jen upozorňu-
jí na to, že se zde často pohybují lidé na kole a auta by se proto měla dr-
žet blíže středové čáry.

Použití těchto značek nedělá ze silnice cyklostezku. „Mají pouze in-
formativní charakter, pro žádného z uživatelů komunikace z nich nevy-
plývají žádná práva ani povinnosti. Auta mohou v případě potřeby na 
piktogramy vjet, ale jedoucího cyklistu musí při předjíždění vždy míjet 
s bezpečným odstupem,“ vysvětlil zlínský radní pro oblast dopravy Jo-
sef Novák.

Opakující se bílé symboly s kolem jsou na silnici nastříkány od Kud-
lovské přehrady u Centroprojektu až po křižovatku s ulicí Příční. Postup-
ně by se měly objevit i na dalších zlínských ulicích.  (pst)

Ulice Kvítková brzy výrazně změní tvář. Pozorní Zlíňané už určitě za-
registrovali, že během jara a léta zmizela celá řada nižších domů mezi 
ulicemi Lešetín I a Lešetín II. Zůstal jen vyčištěný pozemek, na kterém 
v nejbližších letech developer postaví novou zástavbu, které bude do-
minovat třípatrový moderní rohový polyfunkční dům ze skla a betonu 
s byty, kancelářemi, obchody a otevřeným nádvořím.  (pst)

Ulice Divadelní a Nábřeží u Januštice na Kútech jsou od září pro mo-
toristy zjednosměrněné. U ulice Nábřeží je hlavním důvodem snaha za-
jistit bezpečný průjezd a zlepšit organizaci dopravy.

„Situace byla kritická. Vyhnutí protijedoucích aut bylo téměř nemož-
né, takže zde prakticky denně v dobách ranní a odpolední špičky vznika-
ly kolize,“ upozornil Karel Říha ze zlínského magistrátu. Zjednosměrně-
ní zde také umožní vytvořit 57 oficiálních parkovacích míst.

V případě Divadelní ulice podél Městského divadla navíc díky nové 
jednosměrce vznikne prostor pro odstavení autobusů, kterými přijíždí 
návštěvníci představení.  (pst)

Foto | Pavel Stojar

Vizualizace | 2x Chládek a architekti
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Cenu pro nejlepšího makléře dostal Michal Malaník letos 
v březnu a ocenění Platinum club v americkém Las Vegas na ce-
losvětovém setkání společnosti RE/MAX.

Jak se dá docílit toho, že se člověk stane makléřem roku? 
A navíc v celkem zapadlém koutě republiky,  
jako je Zlín...

Je to paradox. I proto, že jsem celkem 
mladý, je mi 33 let a dělám v realitách te-
prve čtyři roky. A také nejsem v Praze ani 
v Brně, kde se prodává nejvíc, ale na vý-
chodě Moravy. Obnáší to i čtrnáct hodin 
denně práce a také maximální vstříc-
nost vůči klienům. Ta je nejdůležitější.

Co znamená maximální 
vstřícnost?

Když si přečtete jakýkoliv 
můj inzerát, máte tam napsá-
no: „Volejte kdykoliv, můžete 
i o víkendu“. Prohlídka nemovi-
tosti večer, v sobotu nebo neděli, to 
není problém. Je logické, že si lidé 
kvůli prohlídce bytu nebudou brát do-
volenou. Když někdo nepodniká a končí 
v práci v pět odpoledne, může být na místě 
až v šest. Žádný problém, přizpůsobím se 
jim. To není v této branži úplně standard-
ní. Pozitivní reference se sice šíří o něco 
pomaleji, než negativní, ale přesto se šíří 
a lidé se to dozví. Velice důležité je vo-
lat zpět na nepřijaté hovory. Nevěřili 
byste, kolik makléřů zapomíná na tak 
samozřejmou a podstatnou věc. K li-
dem prostě musíte být slušný a otevře-
ný. Nesmíte se shodit ani tím, že v letním 
vedru přijdete na prohlídku v žabkách 
a kraťasích, ale vždy v dlouhých kalho-
tách a saku. Působí to lépe. Neprodává-
me přece rohlíky a musíme se podle toho 
chovat a vypadat.

Je tedy možné prosadit se i ve Zlíně, když 
člověk zabere?

Je dokonce jednodušší udělat si renomé ve Zlíně, kde žije v celé aglo-
meraci 100 tisíc lidí. Dobrá pověst se tu šíří snadněji, než ve větších měs-
tech. Dokonce mě lidé poznávají na ulici, což je pro člověka z realit ide-
ální. Když budou chtít prodat nebo koupit nemovitost, vzpomenou si 
nejdřív na vás. Nebudete pro něj jen nějakým anonymním makléřem. 
V Praze nebo Brně by se vám to nemuselo nikdy podařit, tam jste v da-
leko větší anonymitě.

Podle vás je nyní ideální doba pro všechny, kdo chtějí působit v realitách. 
Proč?

V naší kanceláři RE/MAX Via pracuje patnáct makléřů, ale bylo by 
tu místo pro třicet. Jsme součástí prestižní celosvětové sítě. 

Podmínky máme velmi motivující. Makléřům RE/MAXu 
zůstává i 80 procent provize. O tom si v jiných realit-
ních kancelářích mohou nechat jen zdát. Nabízíme 
šanci třeba finančním a pojišťovacím poradcům. Ne-
movitosti se teď na rozdíl od jejich produktů prodáva-
jí velmi dobře.

Takže realitní branži se nyní daří?
Jako nikdy předtím. Těžko se tomu věří, ale součas-

ný trh s realitami je rekordní a stále roste. Po roce 1990, 
kdy začal český realitní trh fungovat, zatím nebyly tako-

vé prodeje, jako jsou nyní. Pokud srovnáme první 
pololetí letošního a loňského roku, vidíme 

nárůst o desítky procent. A netýká se 
to jen naší kanceláře. Platí to obecně. 
Skutečně, dle mého dosud se v Česku 
neprodávalo tolik nemovitostí jako 
dnes.

Ne každý ale prodává prostřednic-
tvím realitní kanceláře...

Ano, statistiky hovoří o tom, 
že až 40 procent lidí prodá-
vá dům, byt nebo pozemky bez 
zprostředkování realitní kance-
láře. Žijí v domnění, že dosta-
nou o 3 až 5 procent navíc, což 
jsou standardní provize. Mýlí 
se. Studie jasně ukazují, že sa-

moprodejci obvykle prodají ne-
movitost za částky nižší o 10 až 15 

procent oproti jakékoli realitní kan-
celáři. Takže i přes zaplacenou provi-

zi vám makléř může vybojovat o deseti-
nu vyšší cenu.

Čím to je?
Důvod je hlavně v marketingových mož-

nostech kanceláří. Valná většina zájem-
ců dnes vyhledává nemovitost přes in-
ternet na nejnavštěvovanějších realitních 

serverech. Tam se samoprodejce s inzercí ne-
dostane, je to velmi drahé a komplikované. Na 
webech, jako je Bazoš.cz nebo Hyperinzerce.cz, 
hledá reality jen malé velmi procento lidí. Daleko 
více zájemců využívá renomované a ověřené strán-
ky, jako jsou Sreality.cz, Re-max.cz , Realitymix.cz, 
iDnes.cz atd. Když tam nemovitost nemáte, tak ji 90 

procent lidí ani nenajde.

Třeba lidé realitkám nevěří...
Jistě. Dalším důležitým důvodem může být, že lidé neznají žádného 

solidního makléře. Od známých třeba slyšeli, že jsou to podvodníci a mo-
hou přijít o své peníze, a tak raději prodávají sami. Proto považuji za je-
den ze svých hlavních úkolů napravení pošramocené pověsti realitních 
makléřů. To je důležité nejen při získávání klientů, ale také pro nábor bu-
doucích spolupracovníků, nových makléřů RE/MAXu.

Tolik nemovitostí jako nyní se nikdy  neprodávalo, říká makléř roku
Společnost RE/MAX má v Česku přibližně tisíc makléřů. Zlíňan Michal 
Malaník v roce 2014 dosáhl nejvyššího obratu a stal se nejúspěšnějším 
z nich. Navíc se mu podařilo získat cenu Platinum club, kterou se 
mohou pochlubit jen dvě procenta lidí z této celosvětové realitní 
sítě. Přitom Zlín není v českých podmínkách zrovna rájem plným 
developerů a atraktivních nemovitostí. Spíše naopak.

PAVEL STOJAR
stojar@regvyd.cz

Michal Malaník s pohárem pro nejlepšího makléře   Foto | Josef Omelka
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Jak chcete tuto špatnou pověst napravit?
Dnes může realitního makléře dělat kdokoliv. Stačí zajít na živnosten-

ský úřad a za pár dní máte oprávnění. RE/MAX k tomu přistupuje zod-
povědněji. Všichni naši makléři jsou certifikovaní. Nejprve musí projít 
čtyřdenním vstupním školením a složit testy, které nejsou jednoduché. 
Teprve potom je pustíme na realitní trh. Ale tím to nekončí, své lidi neu- 
stále vzděláváme na pravidelných školeních a také přímo v kanceláři pod 
dohledem zkušenějších kolegů. Makléři bez zkušeností z realit u nás ne-
musí mít strach, vše je naučíme.

Co to konkrétně znamená pro klienty?
Je to garance odbornosti. Když za nimi přijde makléř z RE/MAXu, tak 

si mohou být jistí, že ví, co je katastr nemovitostí, exekuce, zástava, prů-
kazy energetické náročnosti budovy, nebo jak se vypočítá daň. Naši ma-
kléři umí vytvořit cenovou mapu, kterou klientům dáváme zdarma jako 
tržní cenové posouzení nemovitosti. A nemusíte nemovitost zrovna pro-
dávat, prostě vás třeba jen zajímá, jaká je tržní hodnota vašeho bytu.

Znát cenu bytu? To je určitě zajímavá informace...
Stačí se ozvat našemu makléři a ten vám zdarma přinese tři stránky 

zpracované analýzy vytvořené naším vnitřním systémem. A opravdu se 
trefujeme, s odchylkou zhruba 10 procent, do reálné tržní ceny. Klienti 
alespoň ví, za kolik by mohli byt prodat. Mnohdy totiž předpokládají da-
leko vyšší nebo naopak nižší cenu oproti skutečnosti. Starší lidé někdy 
bývají příjemně překvapení, kolik mohou za svůj byt dostat ve srovná-
ní s tím, za kolik ho pořídili. Koupili by si třeba nový, lépe přístupný byt, 
ale vlastně ani netuší, že na něj mohou mít dostatek peněz. Například na 

Tolik nemovitostí jako nyní se nikdy  neprodávalo, říká makléř roku

Bytový dům Kúty 
Již kolaudovaný bytový dům na 
Kútech. Volná je tam cca poslední 
třetina bytů. Je to luxusní lokalita 
nedaleko centra Zlína, s výbornou 
vybaveností a dostupností. Navíc je 
to aktuálně jediný nový dům mimo 
Jižní Svahy, kde lze koupit byt 
k okamžitému nastěhování.

Bytový dům Bartošova čtvrť 
Bytový dům na Bartošově čtvrti 
bude zkolaudován na podzim 2016. 
Jeho výhodou je, že na rozdíl od 
stávající zástavby na Bartošově 
čtvrti mají všechny byty balkon 
a hlavně je tu výtah. Díky tomu 
může toto bydlení zaujmout i ty, 
kteří si už zvykli bydlet v této 

příjemné klidné lokalitě se skvělým 
spojením do centra, ale už jsou 
třeba starší a vadí jim tahat nákupy 
po schodech do vyšších pater. Totéž 
platí i pro maminky s malými dětmi.

Pozemky na Nivách 
První developerský počin na Nivách 
po několika letech. A zřejmě na 

dlouhou dobu poslední. V atraktivní 
lokalitě vedle penzionu Uno jsou 
k dispozici poslední pozemky. 
RE/MAX Via zde může zajistit 
i výstavbu domu klíč. Nivy jsou 
spolu s Lazy nejvyhledávanější 
luxusní lokalitou ve Zlíně. Sehnat 
zde jediný metr pozemku je velmi 
složité.

Tipy makléře roku

Bartošově čtvrti, kde prodáváme nový moderní bytový dům. Ve starší zá-
stavbě na tomto sídlišti jsou čtyřpatrové domy bez výtahu, které napří- 
klad seniorům nebo maminkám s malými dětmi nevyhovují. Tak proč si 
ve stejné lokalitě nepořídit nový byt s výtahem, když na to máte? Prodej 
stávající nemovitosti už zařídíme my.

Není pro prodávajícího nevýhodné upsat se výhradní smlouvou u jedi-
né realitky?

Jako jediná velká realitní síť máme veškeré nemovitosti, které inze-
rujeme, podchyceny exkluzivní smlouvou s klienty. Je to serióznější vůči 
prodávajícím i kupujícím. Vždy máte kontakt na konkrétního makléře 
a nevoláte na centrálu, kde vás někam přepojí. Jako prodávající tak ko-
munikujete od začátku do konce jen s jedním člověkem. Makléř je pak Kúty, klidná lokalita na dosah centra Zlína  

Nový bytový dům na Kútech   Foto | 2x RE/MAX
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Unavené tělo i mysl teď mů-
žete osvěžit a zregenerovat přímo 
v centru města. Vyzkoušeli jsme 
nové relaxační a masážní centrum 
AVANA, které najdete na náměstí 
T. G. Masaryka ve třetí budově nad 
Kongresovým centrem.

Vybírali jsme z bohaté nabíd-
ky masáží a využili od září otevře-
nou moderní wellness zónu s ví-
řivkou a dvěma saunami – finskou 
a parní.

Vířivku a saunu máte jen pro sebe
Toto zařízení sice nevyniká 

svou velikostí, ale právě z toho 
tady dovedli udělat hlavní výho-
du. Nejvíc totiž oceníte soukromí, 
které tu budete mít. Ať už se sem 
vydáte s partnerem, rodinou nebo 
přáteli, budete mít jistotu, že vířiv-
ku i sauny budete mít jen pro sebe 
a nikoho cizího tam nepotkáte.

Přímo ve wellness zóně může-
te využít občerstvení a užívat si tak 
vířivku třeba s lahví sektu. To je 
komfort, který není úplně obvyklý.

Je to díky tomu, že wellness 
funguje jen na objednávku pře-
dem. Vířivku s kapacitou pět lidí 

si můžete zarezervovat minimál-
ně na hodinu, sauny alespoň na 
dvě hodiny. Služby můžete také li-
bovolně kombinovat, samozřejmě 
včetně masáží.

Masáže klasické, exotické i šetrné
Masáže jsou v délce od 30 až 

do 120 minut. „Poskytujeme sa-

mozřejmě klasické relaxační re-
generační masáže, ale také méně 
obvyklou havajskou masáž Lomi 
Lomi, čínskou energetickou masáž 
nebo indickou masáž hlavy. Naší 
specialitou je dvouhodinový Asij-
ský rituál, který kombinuje něko-
lik exotických masáží,“ říká vedou-
cí Radek Drnovský.

Novinkou jsou speciální typy 
jemných masáží, jako je těhoten-
ská, dětská, masáž obličeje, dlaní 
a chodidel.

Chcete-li dosáhnout na výhod-
nější ceny, můžete využít nabídku 
zákaznických karet nebo některou 
z mimořádných akcí. K narozeni-
nám nebo na Vánoce zase můžete 
svým blízkým nebo kolegům věno-
vat osvěžující zážitek prostřednic-
tvím dárkových poukazů, ať už na 
masáže, nebo na pobyt ve vířivce či 
sauně.

Koneckonců tady ale můžete 
třeba jen posedět v přívětivé ka-
várně s vynikající kávou, kvalitní-
mi čaji a občerstvením včetně po-
ctivých domácích moučníků.

Podrobné informace o služ-
bách a všechny ceníky najdete na 
webu www.avana.cz.  

AVANA Zlín 
náměstí T. G. Masaryka 1280 
otevřeno každý den dle objednávek
Kontakty:
masáže: 737 442 040 
vířivka, sauna: 777 844 520
avana@avana.cz

Dopřejte si osvěžující zážitek v centru Zlína


INZERCE  RV1500512/01

Michal Malaník
Majitel realitní kanceláře RE/MAX Via. 
Narodil se v roce 1982 ve Zlíně. Vystudoval práva na Masarykově univerzitě v Brně. 
Jeho žena je psycholožka a věnuje se manželskému poradenství. Děti zatím 
nemají.
Telefon: 739 570 770 
E-mail: michal.malanik@re-max.cz

schopen maximálně hájit vaše zájmy a vyjednat nejvyšší možnou prodej-
ní cenu. Neexkluzivní zakázce se navíc makléři tolik nevěnují. Zkuste ex-
kluzivní smlouvu třeba jen na jeden měsíc, na dva nebo na tři. Jen ať se 
makléř ukáže. Úspěšnost máme velkou, RE/MAX prodává zhruba dvě 
třetiny nabraných nemovitostí.

Přináší taková exkluzivní nabídka nějaké výhody i pro kupující?
V RE/MAXu chceme být vůči klientům transparentní a přímí. Jak to 

působí, když zájemce najde na internetu stejnou nemovitost v pěti inze-
rátech od různých realitek a ještě k tomu s pěti odlišnými cenami? Ku-
pující u nás má díky výhradním smlouvám garanci, že když si začne vy-
řizovat hypotéku, tak mu vyhlédnutou nemovitost neprodá pod nosem 
nějaký jiný makléř. Prodávající bez exkluzivní smlouvy jdou sami proti 
sobě, protože kupující je nakonec jenom jeden.

 

Realitní kancelář RE/MAX Via
Zprostředkuje prodej a nákup nemovitostí, nabízí nové byty a stavební pozemky, 
dovede zajistit výstavbu rodinného domu, postará se o hypotéky.
Adresa: Třída Tomáše Bati 3067, 760 01Zlín 
Web: www.re-max.cz/via
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Péče o děti 
v Klokáncích  
je v ohrožení

Ve většině krajů České repub-
liky působí Fond ohrožených dětí, 
který kromě dalších činností pro-
vozuje známé Klokánky – tedy 
péči o děti v krizových situacích 
v rodinném prostředí.

Novelou Zákona o sociálně-
právní ochraně dětí, která vstoupi-
la v platnost začátkem roku 2013, 
se Fond ohrožených dětí začal do-
stávat do ekonomických problémů 
způsobených nevhodným nastave-
ním financování Klokánků.

Potíže s financováním
Stát hradí náklady na lůžko kaž- 

dého dítěte, ovšem pouze v přípa-
dě, že je dítětem obsazené. To zna-
mená, že pokud obsazené není, 
fond za lůžko nezíská žádnou 
úhradu, náklady však stále musí 
platit – mzdy, údržbu nemovitos-
tí a další režijní náklady.

Klokánek je svým pojetím pro-
středí pro dočasné řešení krizo-
vé situace a dítě mu svěřuje soud. 
Fond ohrožených dětí si tedy ne-
může vybrat, kdy a které dítě při-
jme, musí čekat, až mu ho soud 
svěří.

Ekonomické problémy letos 
vedly až k rezignaci zakladatelky 
Fondu ohrožených dětí a její do-
savadní předsedkyně Marie Vo-
dičkové, která byla svým nasaze-
ním, ale i rétorikou, nepřijatelným 
partnerem pro jednání s naší vlá-
dou. I přes volbu nového předse-
dy Jana Vaňka vláda svůj postoj 
nezměnila a minulý měsíc odmí-
tla jednorázovou podporu ve výši 
zhruba 20 milionů korun. Nad tím 
se pozastavil i prezident Miloš Ze-
man, který přislíbil finanční po-
moc a také podporu při vyjednává-
ní o změně zákona.

Příběh z Klokánku
Podívejme se ale na jeden ze 

skutečných příběhů z Klokánku, 
abychom si uvědomili jeho pří-
nos. Dvojčátka Anička a Kačen-
ka byla přijata do Klokánku na 
předběžné opatření soudu. Mat-
ka s nimi vystřídala několik azylo-
vých domů a všude poukazovali na 
její špatnou péči. K dětem se cho-
vala hrubě a popudlivě, nepovída-
la si s nimi, nedávala jim dostatek 
jídla, krmila je jen pečivem.

Výsledkem bylo těžké vývojo-
vé zanedbání i špatný psychický 
stav obou holčiček. Ačkoli v době 
přijetí jim byly téměř tři roky, ne-
mluvily a vydávaly jen skřeky. Na 
všechny nové podněty reagova-
ly vyděšeným křikem a pláčem. 
Strach měly i z vany. Při večerním 
koupání Anička utekla z koupelny 
a schovala se, Kačenka celou dobu 
ve vaně „hučela“. Když si „teta“ 
přendávala pásek z kalhot, dosta-
la Kačenka hysterický záchvat, za-
tímco Anička hrůzou strnula. 

Rodiče své dcery zprvu navště-
vovali, po pár měsících ale jejich 
zájem opadl. Obě holčičky udělaly 
v Klokánku veliké pokroky. Po půl 
roce byly nahlášeny příslušným 
úřadům pro náhradní rodinnou 
péči. Žádnou rodinu však pro ně 
neměly. Nakonec si holčičky našli 
jejich noví rodiče sami. 

Ze strany dvojčátek i jejich no-
vých rodičů to byla láska na prv-
ní pohled. Děvčátka strávila v Klo-
kánku necelých 10 měsíců a nyní 
žijí šťastně ve své nové rodině.

Pomoci může každý
Přispějte jakoukoli částkou 

na účet Fondu ohrožených dětí 
3055103/0300, nebo odešle-
te dárcovskou SMS ve tvaru DMS 
FODKLOKANEK na telefonní čís-
lo 87 777. Cena DMS je 30 Kč. Více 
na www.darcovskasms.cz. Může-
te přispívat také pravidelně každý 

měsíc po dobu jednoho roku. Sta-
čí odeslat dárcovskou SMS ve tva-
ru DMS ROK FODKLOKANEK na 
číslo 87 777 a každý měsíc Vám 
bude automaticky odečtena část-
ka 30 Kč. Více na www.darcov-
skasms.cz.  (red)

Fond ohrožených dětí,  
pobočka Zlín
nám. T. G. Masaryka 2433, Zlín
Tel.: 724 667 720, 724 567 509, 
724 567 074, E-mail: fod.zlin@fod.cz 
web: www.fod.cz, www.zlinfod.
webnode.cz

INZERCE  RV1500531/01

   Foto | archiv Klokánek
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Zájem o dřevostavby roste. Výhodné  jsou díky nižší ceně a rychlé stavbě

„S nadsázkou se dá říct, že jsem 
zůstal věrný dřevu. Jen už nedržím 
v rukách hokejku, ale firmu vyrá-
bějící dřevěné domy,“ vysvětluje 
s úsměvem držitel extraligového 
titulu z roku 2004.

Vsadili na zkušené řemeslníky
Oběma podnikatelům se poda-

řilo dát dohromady tým lidí, kteří 
mají dlouholetou praxi ve staveb-
nictví. „Jsou to zkušení chlapi z Va-
lašska, kteří předtím jezdili stavět 
třeba až do Prahy. Šikovní a preci-
zní řemeslníci, kteří mají ve svém 
oboru dvacet i třicet let praxe. My 
jsme jim dali příležitost doma. Ne-
chceme jít cestou nejrůznějších 
subdodavatelů, co nejvíc si toho dě-
láme sami. To je pro nás záruka. Ve 
Štěpáně nad Vláří máme halu, kde 
vyrábíme dřevěné panely a kon-
strukční části. Montáže domů za-
tím provádíme hlavně na Valašsku, 
Zlínsku a Uherskohradišťsku,“ vy-
světluje Radek Floreš.

v hale krok po kroku pomocí onli-
ne kamer. Stejným způsobem jim 
plánujeme zprostředkovat i kom-
pletaci stavby přímo na místě. Stá-
le tak budou v obraze, co se s je-
jich domem děje,“ dodává Martin 
Jenáček.

Rychlé a levné řešení
Zhruba čtyřicet procent prací, 

které obnáší stavba, probíhá v díl-
ně. Dřevo díky tomu nezmokne 
a na místo se přiváží až hotové ob-

Sledujte stavbu online
Kromě individuální výstavby na 

pozemcích zákazníků vzniká men-
ší developerský projekt čtrnácti 
domů na slunných pozemcích na 
jižním okraji Zádveřic. Už se tam 
dokončuje infrastruktura a staveb-
níci pracují na vzorovém domku.

„Kromě kvalifikovaných řeme-
slníků a nadstandardní péče, kli-
enti nám mohou volat klidně v osm 
večer, nabízíme ještě jednu doce-
la neobvyklou věc. Zákazníci mo-
hou sledovat výrobu svého domu 

vodové panely. Když nepočítáme 
základy, může být hrubá stavba 
hotová za tři až čtyři dny. I se zá-
klady to zabere kolem čtvrt roku.

„To je obrovské plus, zvláš-
tě když potřebujete rychle byd-
let. Klasický zděný domek se vám 
může protáhnout i na rok. U dře-
vostavby nepoužíváte vlhký beton 
ani pojivo. Přes 95 procent pro-
cesů při stavbě probíhá za sucha. 
Díky tomu mohou práce probíhat 
v zimě stejně jako v létě,“ zdůraz-
ňuje Radek Floreš. 

Výhodou dřevostavby je nejen 
rychlost, ale také menší finanč-
ní náklady. Ty mohou být o 20 až 
30 procent nižší oproti zděnému 
domu. Dřevo je také dobrý izolant, 
domky jsou nízkoenergetické, tak-
že ušetříte za energii při provozu 
domu.

Startovací bydlení nebo 
luxusní bungalov?

Stavby 2015 nabízí klientům 
čtyři vlastní typizované varianty 
projektů domků. Nyní připravují 
pátou. To ale není všechno, zájem-
cům postaví i atypický dům pod-
le specifických požadavků. „Podle 
přání zákazníků umíme udělat pří-
zemní domek o velikosti 1+1, nebo 
naopak 8+1 pro ty nejnáročnější. 
Ať už v podobě přízemního bunga-
lovu nebo patrového podkrovního 
domu,“ říká Martin Jenáček.

Možnosti stavby  
rodinného domu

Standardní provedení na klíč podle 
nabídky typových domů.

Základní hrubá stavba s možností 
jejího rozšíření.

Přízemí domu na klíč, podkroví 
připravené k vestavbě.

Provedení podle individuálních 
požadavků investora.

Výhody dřevostaveb 
Výborné izolační vlastnosti.

Rychlé vytopení.
Vysoká prodyšnost.

Rychlá výstavba.
Není třeba mohutných základů.

Výstavba i v zimě.
Cenová výhodnost.
Zdravá atmosféra.

Když před třemi lety útočník 
Martin Jenáček končil kariéru 
profesionálního hokejisty, 
přemýšlel, co dál. Nakonec se 
dal dohromady se stavebníkem 
Radkem Florešem a založili firmu 
Stavby 2015, která se specializuje 
na dřevostavby rodinných domů.

Rodinný dům o velikosti 4+KK lze pořídit už od 2,2 milionu korun Vizualizace | Stavby2015

PAVEL STOJAR
stojar@regvyd.cz
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Zájem o dřevostavby roste. Výhodné  jsou díky nižší ceně a rychlé stavbě

Martin Jenáček (vlevo) a Radek Floreš u rozestavěného domu v Zádveřicích  Foto | Josef Omelka

Výhodou staveb z dřevěných 
panelů je totiž i to, že si je můžete 
nechat sestavit podle představ, ať 
už jde o tvar domu nebo jeho vnitř-
ní dispozice. Stejně tak si uvnitř 
i zvenčí můžete zvolit druh povr-
chové úpravy.

Ceny od 1,3 milionu
Ceny domů včetně základové 

desky začínají na zhruba 1,3 mili-
onech u varianty 3+KK, větší 4+1 
by měl stát kolem 2,2 milionu.  Sa-
mozřejmě záleží na vybavení, jaké 
si zákazník zvolí, ale také na teré-
nu a z něj vyplývající velikosti zá-
kladů. I když ty jsou u dřevostavby 
vždy podstatně menší a tím pádem 
levnější, než u zděného domu.

Cenu může hodně ovlivnit i zvo-
lená varianta vytápění. Optimální 
je u pasivních dřevostaveb tepelné 
čerpadlo s rekuperací. To je ale po-
měrně vysoká investice. „U men-
ších startovacích domů očekává-
me, že lidé budou mít zájem spíše 
o elektrokotel s podlahovým tope-
ním, případně v kombinaci s ra-
diátory. Varianta s nejnižšími po-
řizovacími náklady jsou elektrické 
přímotopy,“ dodává Radek Floreš.

Zahoďte předsudky
Dřevostavby jsou zkrátka díky 

zmíněným přednostem stále více 
oblíbené také na Zlínsku. I když 
někteří lidé vůči nim pořád mají 
zbytečné předsudky.

Martin Jenáček a Radek Flo-
reš zdůrazňují, že dřevěných 
domů není třeba se bát. Vydrží 
bez problémů desítky roků. Po-
tvrzují to starší okály, které se 
v Česku stavěly od sedmdesátých 
let. Dnes, téměř po padesáti le-
tech, jsou stále v dobré kondici. 
Současné technologie dřevosta-
veb jsou navíc daleko pokroči-
lejší. Konstrukce jsou velmi dob-
ře ukotveny, takže je neohrozí ani 
extrémní nepřízeň počasí. Lidé 
nemusí mít obavy z pozdějšího 

napadení škůdci, dřevo je proti 
nim důkladně ošetřeno. Unikátní 
vlastností dřevostaveb je přírod-
ní vůně, která je v domě cítit ještě 
několik let po dokončení.

Kvůli DPH pozemky 
podraží o pětinu

Před koncem letošního roku 
očekávají developeři zvýšený zá-
jem o nákup nemovitostí kvůli 
novince v podobě zavedení DPH 
21 procent na pozemky. Dosud 
se stavební parcely prodávaly bez 

daně, od roku 2016 si za ně zákaz-
níci připlatí pětinu navíc.

Kontakt:
STAVBY 2015, a. s.
Svatý Štěpán 139,  
763 34  Brumov-Bylnice
Radek Floreš
Telefon: 730 519 696
E-mail: flores@stavby2015.cz 
Martin Jenáček
Telefon: 608 742 322
E-mail: jenacek@stavby2015.cz  
Web: www.stavby2015.cz
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Za socialismu se nám otevíral svět jen  díky sportu, říká Marta Novotná
Stolní tenis patří k nejoblíbenějším sportům v Česku. A je tomu tak už 
od dob, kdy byl v Evropě teprve v plenkách. Už za první republiky totiž 
patřili českoslovenští stolní tenisté ke světové špičce. A opět se jim 
to podařilo v letech osmdesátých. Tehdy u toho stála zlínská rodačka 
Marta Novotná, která byla trenérkou české ženské reprezentace.

Jaká byla tvá cesta ke stolnímu tenisu?
Všechno to začalo v době, kdy jsem jako dítě pravidelně trávila 

prázdniny v rekreačním středisku na Jelenovské. Maminka tam děla-
la kuchařku a já jsem dlouhé hodiny hrála ping-pong. Tam jsem získala 
úplné základy. Prvním mým skutečným sportem ale byla gymnastika. 
Věnovaly se jí obě mé starší sestry, takže ani mě to neminulo. Ve zlín-
ské sokolovně, kde jsme trénovaly, se ale hrál i ping-pong. Stoly byly 
umístěné na vyvýšeném divadelním jevišti. Pošilhávala jsem tam a za-
čalo mě to lákat. Z velkého sálu jsem se nakonec přesunula nahoru na 
to jeviště k ping-pongovému stolu. Kromě toho mě ale bavily míčové 
sporty a dělala jsem nějaký čas souběžně se stolním tenisem házenou.

Tvé největší úspěchy jsou spjaté s působením ve Vítkovicích.
Po studiích v Brně jsem dostala nabídku z Vítkovic, abych pomoh-

la tamnímu družstvu, které postoupilo z krajské soutěže do druhé ligy. 
V roce 1971 jsem v Ostravě dostala zajímavé zaměstnání jako inženýr-
ka projektantka a navíc byt, který byl přímo v budově herny. Tehdy začal 
stolní tenis skutečně výrazně ovlivňovat můj život. Brzy jsem byla nejen 
hráčkou, ale zároveň hrající trenérkou. Původně jsem plánovala zůstat 
v Ostravě tak dva roky a pak se vrátit do Zlína. Nakonec z toho bylo skoro 
dvacet let. Ve Vítkovicích vzniklo takzvané Středisko vrcholového spor-
tu, jehož cílem bylo vychovávat profesionální sportovce a národní repre-
zentanty. Do té doby u nás profesionální sport neexistoval. Každý musel 
mít i civilní zaměstnání. Mé svěřenkyně patřily v žákovské kategorii mezi 
nejlepší v republice a tak byly pochopitelně do tohoto střediska vybrány. 
I se mnou, jejich trenérkou. Tehdy přišla ta životní křižovatka, kdy jsem 
se rozhodla vydat se na profesionální sportovní dráhu.

Co všechno to obnášelo?
V Ostravě jsme měli ve středisku sedm sportovních odvětví a bylo 

skvělé, že jsme se tam potkávali špičkoví trenéři z nejrůznějších spor-
tů a mohli si sdělovat poznatky, navzájem se obohacovat. Hodně jsem se 
toho naučila například od atletů, trenérů Táni Kocembové a Heleny Fi-
bingerové. Tréninkové plány, dávkování tréninku, speciální příprava na 
soutěže a dolaďování formy – to byly věci, které do té doby nikdo v na-
šem sportu neřešil. A najednou to tu bylo na vědecké úrovni, měli jsme 
vlastní psychology nebo lékaře specialisty. Československý sport se teh-
dy dostal na takovou úroveň, že dnes bude trvat možná dvacet let, než se 
k tomu zase dopracujeme.

A jak jsi se dostala k reprezentaci?
Trénovat reprezentaci, to byla obrovská motivace. V roce 1974 jsem 

začala jako profesionální trenérka mládeže a už o dva roky později jsem 
se stala reprezentační trenérkou kadetek. Člověku se otevíral svět, jezdi-
li jsme na mistrovství Evropy a později i na mistrovství světa. V našem 
sportovním středisku byla nejlepší děvčata z celé Moravy. Byly šťastné, 
že dostaly tuto šanci. Když přišly první velké úspěchy, byly pro mě jako 
droga. Motivovalo mě to a tlačilo dál. Stolní tenis se bez nadsázky stal 
mým životem. Mé krédo při práci s hráči bylo, že když chceš někoho za-
palovat, tak musíš sám hořet. Je třeba jít osobním příkladem. Nemůžu 
chtít po hráči, aby zabral a zkoncentroval se, když se sama při tréninku 
nesoustředím a hraju si s telefonem.

Někdejší trenérka a nyní lektorka Marta Novotná v hale Klubu stolního tenisu ve Zlíně na Podvesné XV   Foto | Pavel Stojar

Marie Hrachová (vlevo) s Martou Novotnou při návratu z Mistrovství Evropy juniorů v roce 1980 - 2 zlaté, 
1 stříbrná   Foto | archiv Marty Novotné

PAVEL STOJAR
stojar@regvyd.cz



MAGAZÍN VÁŠ ZLÍN 13

Za socialismu se nám otevíral svět jen  díky sportu, říká Marta Novotná

Jaké musí mít člověk předpoklady, aby se z něj stal dobrý trenér? 
To je téma, které dnes přednáším svým mladším kolegům trenérům, 

mým následovníkům. Člověk nemusí být sám excelentním hráčem, aby 
vedl ostatní. Jsou tu ale dvě dost podstatné věci, které musí mít trenér 
v sobě. Jednak je to odborná znalost. I ve stolním tenisu je třeba neustá-
le se vzdělávat, stejně jako v každém jiném oboru. Nesmíš si nechat ujet 
vlak. Druhá a stejně důležitá věc je empatie. Trenér musí správně odhad-
nout, jak s hráčem jednat, kdy mu může naložit, kdy mu má ubrat. Musí 
umět hráčky pozitivně namotivovat, aby se dokázaly vyrovnat s prohra-
mi, se složitými situacemi a krizemi. I když nakonec prohraje, může hráč-
ka odvést dobrý výkon a třeba ji za to pochválit. Nikdy jsme neviděla hrá-
če jen jako prostředek, který produkuje nějaké údery, ale komplexně, 
jako osobnost. Věděla jsem, že sportovní dráha je jen úsek v životě a člo-
věk pak bude muset jít dál. Na druhou stranu je vrcholový sport velice 
dobrá příprava pro život. Naučíte se, že vám nikdo nic nedá zadarmo, nic 
si nemůžete koupit, musíte to prostě uhrát. A náš sport je v tom spraved-
livý. Buď vyhraješ, nebo prohraješ, záleží jen na tobě. Rozhodčí to nemo-
hou příliš ovlivnit.

Na jaké úspěchy jsi nejvíc pyšná?
Rozhodně na svou nejlepší hráčku Marušku Hrachovou, nejúspěšněj-

ší českou reprezentantku za posledních pětatřiceti let. Dostala jsem ji na 
starost, když jí bylo jedenáct. Hrát začínala v devíti, takže jsem ji moh-
la vést prakticky od začátku. Za pochodu jsme se to učily a navzájem se 

Mistrovství Evropy juniorů v roce 1981 ve slovenských Topolčanech - stříbrný mix Broda, Hrachová
   Foto | archiv Marty Novotné

Někdejší trenérka a nyní lektorka Marta Novotná v hale Klubu stolního tenisu ve Zlíně na Podvesné XV   Foto | Pavel Stojar

posunovaly dál. Úžasným úspěchem byla její stříbrná medaile z olym-
piády v Soulu v roce 1988, kdy měl stolní tenis premiéru jako olympij-
ský sport. Medailí z mistrovství světa a mistrovství Evropy bylo hodně, 
ale ještě větší hodnotu pro mě má vítězství našeho ženského družstva na 
turnaji v severokorejském Pchjongjangu, kam jsme v osmdesátých letech 
pravidelně jezdily. Účastnily se ho reprezentace Koreje, Japonska a Číny. 
Podařilo se nám skolit Číňanky, mistryně světa, které měly pověst nepo-
razitelného týmu. Byl to obrovský úspěch, totálně nás podcenily.

S  reprezentací bylo spojeno hodně cestování a  poznávání exotických 
míst, to za socialismu nebylo rozhodně obvyklé…

V době socialismu, kdy nebylo možné volně cestovat po světě, to 
byla pro sportovce velká motivace. Světovou velmocí stolního tenisu 
byla v osmdesátých letech východní Asie. Měly jsme příležitost dostat 
se na třítýdenní soustředění do Číny a poznávat jejich tréninkové meto-
dy s nejlepšími hráčkami světa. Jezdilo se na světový pohár do Japon-
ska nebo do Severní Koreje, která je dnes totálně izolovaná, takřka tabu. 
Se stolním tenisem jsem se dostala i do Jižní a Severní Ameriky nebo do 
Skandinávie, kde má tento sport také velmi silnou základnu.

Po roce 1989 jsi ale reprezentaci opustila a následovala práce trenérky 
v Bavorsku…

Když si Maruška Hrachová našla hráčské a posléze i trenérské angaž-
má v Paříži, měla jsem pocit, že se završila jedna etapa mého trenérského 
života a chtěla jsem se posunout dál. Těsně po revoluci v roce 1990 jsem 
se přihlásila do konkurzu na trenéra v Bavorském svazu stolního tenisu. 
Bylo tam dvanáct uchazečů, mezi nimi i jeden mistr světa z Číny, takže 
jsem byla celkem překvapená, že vybrali právě mě. Tak začala úplně nová 

 ” Všechno to začalo v době, kdy  
jsem jako dítě trávila prázdniny  

v rekreačním středisku na Jelenovské.  
Tam jsem se naučila hrát ping-pong.
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Marta Novotná
Narodila se v roce 1946 ve Zlíně. Po letech strávených v Ostravě a v Německu se do 
rodného města vrátila.
Vystudovala strojní inženýrství na VUT v Brně, strojařině se ale věnovala jen krátce, 
než se stala profesionální trenérkou.
V osmdesátých letech působila jako trenérka české reprezentace ve stolním tenisu. 
Nejvíce si cení mezinárodních úspěchů, které dosáhla pod jejím vedením hráčka 
Marie Hrachová.

fáze mé trenérské kariéry. První smlouvu jsem měla na dva roky, ale vy-
držela jsem tam až do důchodu, šestnáct let.

Lišila se nějak hra Čechů a Němců?
Němci na tom byli výborně po technické stránce hry, díky své dů-

slednosti a cílevědomosti. Trochu jim ale chyběl kreativní přístup. Za-
čali jsme na tom pracovat a do dvou let se nám podařilo pro Bavorsko 
získat medaili na mistrovství Německa v soutěži jednotlivců. To pro mě 
byla nejlepší reklama. Měla jsem na starosti řadu skvělých hráčů z celé-
ho Bavorska a za těmi nejlepšími jsem pravidelně jezdila do jejich do-
movských klubů dělat individuální trénink. Bylo to celkem náročné, pro-
tože člověk strávil třetinu času za volantem na cestách. Díky tomu jsem 
ale velmi dobře poznala Bavorsko. Je to úžasná země pod Alpami, navíc 
mentalitou je nám celkem blízko. Měla jsem velké štěstí, že jsem se do-
stala právě tam.

Dnes je sportovní nabídka obrovská. Jak bys motivovala děti nebo jejich 
rodiče k tomu, aby se rozhodli pro stolní tenis?

Je to nekontaktní sport, takže nehrozí velké riziko zranění a děti mo-
hou začít už v předškolním věku. Obě pohlaví mají stejné možnosti, klu-
ky ani holky nikdo nezvýhodňuje. Je to sport individuální, ale přesto jste 
pořád v hráčském kolektivu. Je to sport rychlý, náročný na koordina-
ci. Rozvíjí reakce, myšlení a správné rozhodování. A koneckonců nejen 
u dětí. Například u seniorů je to velmi účinný nástroj prevence Alzhei-
merovy nemoci, protože člověka neustále nutí aktivovat mozek a udržo-
vat ho v činnosti. Dokonce fungují mezinárodní šampionáty v kategorii 
85+. Česko má aktuálně devadesátiletého mistra světa, který je ve skvělé 
fyzické kondici. Stolní tenis je prostě sport pro všechny.

A jak je na tom ping-pong ve Zlíně?
Stolní tenis má ve Zlíně dlouholetou tradici. Nehraje se tu sice aktu-

álně nejvyšší soutěž, podmínky pro mladé jsou ale výborné. Hlavně díky 
zkušeným trenérům. U mládeže se Zlín může pochlubit velice slušný-
mi výsledky, zdejší hráči se už řadu let drží ve výkonnostních žebřících 
v první desítce. To mluví samo za sebe. Hlavním problémem celého čes-
kého stolního tenisu je to, že se dlouhodobě nedaří přechod z mládežnic-
kých kategorií do dospělých. Chybí nám ta profesionální Střediska vrcho-
lového sportu, která jsme dříve měli k dispozici my.

Existují u nás nějaké talentované mladé hráčky, které mohou příjemně 
překvapit?

Spolupracuji s Hankou Matelovou z Jankovic u Holešova, která už 
podruhé vyhrála mistrovství republiky a z evropské olympiády v Baku 
přivezla bronzovou medaili. V současnosti je ve světovém žebříčku ně-
kde kolem první stovky a věřím, že se ještě zlepší a posune mezi evrop-
skou špičku.

Proč jsi vlastně nezůstala natrvalo v Německu?
Návrat urychlila nemoc maminky. Dříve nebo později bych se ale vrá-

tila stejně. Ve Zlíně mám zázemí a širší rodinu. V Německu mě fascino-
vala velká nabídka kulturních, společenských a sportovních akcí. Mám 
ráda klasickou hudbu a hodně jsem chodila v Mnichově na koncer-
ty. Měla jsem obavy, co tady budu dělat, až se vrátím do Zlína. Myslela 
jsem si, že se tu nic neděje. Byla jsem velmi příjemně překvapená, jak se 
město pozvedlo za tu dobu, co jsem tu nebyla, a jaké jsou tady možnosti. 
Filharmonie i divadlo jsou špičkové soubory. Na koncert Rolanda Villa-

až 1000 Kč
za váš vrak

INZERCE  RV1500340/04

S Marií Hrachovou na Mistrovství světa 1981 v Novem Sadu v Srbsku   Foto | archiv Marty Novotné

zóna jsem se v Mnichově chystala několikrát a nikdy mi to nevyšlo. Ani 
by mě nenapadlo, že takového umělce světového formátu nakonec uvi-
dím v Kongresovém centru ve Zlíně. Samozřejmě ale nejde jen o kon-
certy. Lidé, kteří tady žijí, si možná ani neuvědomují, jak je Zlín zajíma-
vé a unikátní město. Je to jedna velká kulturní památka, na kterou by 
měli být pyšní.
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ochrana proti 
krádežím

Část první – rozdělení výrobků do bez-
pečnostních RC tříd, obecné zásady ná-
kupu, zabezpečení nemovitostí. Primárně 
musí zvolený způsob zabezpečení pacha-
tele odradit.
Základní zásady při výběru vhodného 
zabezpečení:
1. Nákup certifikovaných výrobků od 
zkušených obchodníků splňující potřeb-
nou kvalifikaci.
2. Montáž složitějšího zabezpečení by 
měla být svěřena firmě odborně způsobi-
lé k této činnosti.
3. Nákup certifikovaných výrobků musí 
být v souladu s pojistnými podmínkami 
pojišťovny,u které je objekt pojištěn. Po-
jišťovny stanovují povinnost použít pro 
zabezpečení pojištěného majetku tako-
vé prostředky, které odpovídají normě jak 
kvalitou, tak třídou zabezpečení, která je 
odvislá od výše pojistné částky.
Nevyplatí se podceňovat tuto skutečnost. 
V případě vzniku pojistné události pojiš-
ťovna vyžaduje splnění pojistných pod-
mínek doložením platných certifikátů 
o namontovaných výrobcích. V opačném 
případě může pojišťovna krátit výši plně-
ní nebo jej úplně odmítnout.
4. Pokud je to možné, kombinovat mecha-
nické a elektronické zabezpečení, popří-
padě jiné (pevný plot, mříže, bezpečnostní 
tvrzená skla, bezpečnostní folie, pes).

Vycházíme u me-
chanických záb-
ranných systémů 
ze šesti bezpeč-
nostních RC tříd 
s tím, že nejpouží-
vanější v ČR jsou 
třídy 3 a 4. Výrob-
ky v bezpečnost-
ní třídě RC2 jsou 
určeny k zabezpe-

čení méně rizikových objektů.Výrobky 
v RC2 musí odolat pokusům o překonání 
limit 3 minut.
Výrobky v nejpoužívanější bezpečnost-
ní třídě RC3 musí odolat pokusům o pře-
konání limit 5 minut při použití určitého 
stupně nářadí. Používají se pro zabezpe-
čení vstupů, s přiměřenou mírou rizika 
napadení.
Výrobky v  bezpečnostní třídě RC4 musí 
odolat pokusům o překonání limit 10 mi-
nut při použití určitého stupně nářadí a ur-
čitých znalostí. Používají se pro zabezpe-
čení rizikových objektů, kde je předpoklad 
napadení zkušeným pachatelem. V našich 
podmínkách se prakticky jedná o nejvyšší 
stupeň zabezpečení.
Výrobky použité na zabezpečení, aby 
bylo účinné, musí být ve stejné bezpeč-
nostní třídě. V praxi to například zname-
ná, že vstupní dveře, bezpečnostní kování, 
vložka, zadlabací zámek i zárubeň musí 
být certifikovány ve stejné bezpečnostní 
třídě, radí jednatel František Zábojník.

ROVEL, spol. s r.o.
Záhumení 334, 763 02 Zlín-Louky
Tel:. 603 858 417
E-mail: info@rovelzlin.cz
Web: www.rovelzlin.cz

Sedmdesátiny filharmonici
oslaví cestou do Indie

Filharmonie Bohuslava Marti-
nů slaví v této sezoně sedmdesáté 
výročí svého založení. Ke kulatým 
narozeninám patří dárky. Zlín-
ský orchestr je nenaděluje sobě, 
ale posluchačům. Ať už je to prá-
vě vydané CD, připravovaná kníž-
ka o historii filharmonie, ale pře-
devším atraktivní koncerty.

Přijedou slavní sólisté
První akcí letošní sezony a zá-

roveň zahajovacím koncertem 
podzimní přehlídky Harmonia 
Moraviae je 1. října 2015 vystoupe-
ní filharmonie se světovým hous- 
listou Vadimem Gluzmanem, kte-
rý se představí v Bruchově Koncer-
tu pro housle a orchestr g moll.

Vyvrcholením oslav sedmdesá-
tin filharmonie pak bude koncert, 
který se uskuteční 28. dubna 2016 
a jeho hostem bude turecký pia-
nista Fazil Say. Zazní díla českých 
skladatelů, například Františka 
Škroupy nebo Antonína Dvořáka.

Během sezony se spolu s filhar-
moniky představí i řada dalších 

významných umělců, například 
hostující dirigenti Tomáš Neto-
pil, Tomáš Hanus, houslový vir-
tuos Pavel Šporcl, klavírista Ka-
rel Košárek nebo ruský pěvec Oleg 
Dolgov.

Už tradičně nebudou chybět ani 
známé osobnosti z populární hud-
by, které vystoupí za doprovodu 
zlínského orchestru. Například Lu-
cie Bílá s Petrem Maláskem, Hra-
dišťan s Jiřím Pavlicou, legendár-
ní rocková skupina Olympic nebo 
Lenka Filipová se svou dcerou.

Nový šéfdirigent
Orchestr má také nového šéf-

dirigenta. Stanislava Vavřínka po 
sedmi letech vystřídal devětačtyři-
cetiletý Vojtěch Spurný, který má 
zkušenosti z pražského Národního 
divadla, Státní opery v Praze, Čes-
ké komorní filharmonie nebo ope-
ry ve švédském Göteborgu.

„Když jsem dostal nabídku 
od ředitele zlínské filharmonie, 
řekl jsem mu, že mi tím plní můj 
sen. Orchestr dobře znám, proto-
že tady hostuji už deset let a mám 
tu mezi hudebníky řadu přátel. To 
je zásadní věc, protože jako umě-
lecký šéf musíte mít jejich důvěru. 
Filharmonie Bohuslava Martinů 
je úžasně flexibilní, dovede zahrát 
hudbu všech období od sedmnác-
tého století až po současnost. To 

u symfonických orchestrů není vů-
bec běžné. Hráči se nebojí experi-
mentů, nechybí jim zvídavost při 
zkoušení nevyšlapaných hudeb-
ních cest. To chci dál rozvíjet a sta-
vět na tom dramaturgii,“ pochválil 
hudebníky jejich nový šéfdirigent.

Cesta do Indie
V jubilejní sezoně se také zlín-

ská filharmonie hodně nacestuje. 
„K tradičním výjezdům patří Itá-
lie, kam míříme na konci září, no-
voroční turné v Německu nebo 
koncerty ve Vídni. V únoru 2016 
nás ale čeká cesta zcela mimořád-
ná. Budeme totiž hrát v Indii, kde 
máme naplánovány tři koncerty: 
v Dillí, Bombaji a Kalkatě,“ říká ře-
ditel filharmonie Josef Němý.

Koncert je o to výjimečnější, že 
jde o první vystoupení českého or-
chestru v Indii od roku 1959.

Na programu budou mít filhar-
monici v Indii Čajkovského klavír-
ní koncert číslo 1 a Novosvětskou 
symfonii od Antonína Dvořáka. 
Orchestr bude řídit indický diri-
gent Debashish Chaudhuri. Kon-
certy budou charitativní, výtěžek 
půjde na podporu vesnických škol.

Na dalekou výpravu se vydá 54 
zlínských hudebníků, které kvů-
li tomu čeká nejen náročné zkou-
šení, ale také lékařské prohlídky 
a očkování.

Festival Harmonia 
Moraviae

Vadim Gluzman: Dvořák, Bruch, 
Beethoven
1. 10. v 19:00, Kongresové centrum
Bratři Ebenové: Čas holin
6. 10. v 19:00, Kongresové centrum
Leoš Svárovský/Friedrich 
Kleinhapl: Saint-Saëns, Sibelius
8. 10. v 19:00, Kongresové centrum
Český filharmonický sbor Brno: 
Gallus-Handl, Bruckner, Fiala
11. 10. v 18:00, kostel na Jižních 
Svazích
Tomáš Netopil/Karel Košárek: 
Rachmaninov, Brahms
15. 10. v 19:00, Kongresové centrum
Walter Attanasi/Oleg Dolgov 
a další sólisté: Koncertní 
provedení Bizetovy opery Carmen
22. 10. v 19:00, Kongresové centrum
Více na www.filharmonie-zlin.cz.

V uplynulé sezoně zažila zlínská filharmonie rekordní návštěvnost. Největším trhákem bylo vystoupení me-
xického operního pěvce Rolanda Villazóna (na snímku v červeném saku)   Foto | Filharmonie Bohuslava Martinů

PAVEL STOJAR
stojar@regvyd.cz
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NOVÝ DŮM ZA 3,5 MIL.
KUDLOV – ULICE VRCHY

www.zeleneresidence.cz
Prohlídky tel.: 736 611 616

Postavili jsme pro vás už 16
4+kk a 5+kk za cenu bytu
Vyberte si svůj dům a my
ho dokončíme na přání

Dejte 10%, zbytek vyřídíme
a v lednu se nastěhujete

INZERCE  RV1500542/01

Setkání kytaristů nabízí hudební 
lahůdky v klubech i parku

Pětadvacet ročníků, to je u kul-
turní akce už slušná bilance. A prá-
vě toto jubileum letos slaví zlínská 
multižánrová hudební přehlídka 
Setkání kytaristů. I když to není 
akce zrovna masová, má úctyhod-
nou tradici a nabízí zajímavé hu-
dební zážitky.

První ročník se konal v roce 
1981, kdy komunisté zakázali Jaz-
zový festival Gottwaldov. „Někomu 
se tehdy zdálo, že jazz je pro soci-
alistický rozvoj mládeže nebezpeč-
ný. Zákazem vznikla díra, muzi-
kanti neměli možnost hrát pro lidi, 
a tak se jazzman Luboš Kovařík 
a jeho přátelé rozhodli pro založe-
ní nového festivalu a dali mu název 
Setkání kytaristů. To už asi niko-
mu nevadilo. Pozvali například Mi-
chala Pavlíčka a Luboše Andršta, 
společně si zahráli a festival oka-

mžitě získal obrovskou oblibu. Na 
Malé scéně pak bylo následujících 
osm ročníků vždy vyprodáno. Mně 
osobně se tam třeba nikdy nepoda-

řilo urvat místo na sezení, mačka-
lo se nás tam vzadu celkem dost,“ 
vzpomíná hlavní organizátor akce 
Robert Černý.

V devadesátých letech se festival 
na nějaký čas odmlčel a skoro zani-
kl. Zakladatel Lubomír Kovařík od 
jeho pořádání upustil a až v roce 
1999 ho obnovil spolu se součas-
ným organizátorem Robertem Čer-
ným. Ten ho od roku 2002 pořádá 
také v Ostravě.

„Program sestavujeme tak, aby 
byl žánrově co nejpestřejší. Není 
jen pro fajnšmekry, jak by se moh-
lo zdát. Naším divákem je vníma-
vý člověk od patnácti let výš, kte-
rý má rád muziku, chce se pobavit 
a zároveň také něco dozvědět. Pro-
to jsou součástí nejen koncerty, ale 
i workshopy s muzikanty.“ Letoš-
ní novinkou je venkovní scéna na 
pěší zóně na Školní ulici a také dal-
ší scéna v Bamboo klubu, takže ve 
Zlíně se bude od 8. do 10. října hrát 
hned na třech místech.  (mho, pst)

Na Setkání kytaristů se představí i Zdeněk Bína se svým akustickým projektem   Foto | archiv festivalu
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BYT VE ZLÍNĚ
Hledám ke koupi  
byt ve Zlíně, drobné 
opravy nevadí. 
Tel.: 722 659 555

RD VE ZLÍNĚ
Koupím RD ve Zlíně  
a okolí do 10 km,  
se zahrádkou. 
Tel.: 722 421 245

Divadlo
Pitínského Prodaná nevěsta

První premiérou nové sezony ve Velkém sále Městského divadla bude 
v sobotu 10. října v 19:00 dlouho očekávaná Prodaná nevěsta, nejzná-
mější česká národní opera Bedřicha Smetany, tentokrát v režii Jana An-
tonína Pitínského. Je nejčastěji hranou operou v českých operních do-
mech. Mnohé melodie a písně, jako Proč bychom se netěšili, Znám jednu 
dívku, To pivečko, Milostné zvířátko díky své melodičnosti už dávno 
zlidověly.

Zlínské divadlo ovšem není 
operní scéna, a proto bylo tře-
ba pozvat k nastudování a hu-
dební úpravě řadu muzikantů. 
Na úpravě hlasových i orches-
trálních partů pracoval Mario 
Buzzi, s nastudováním pomáhá 
vedle něj i Josef Ručka, piani-
sta, kterého diváci znají napří-
klad z inscenace Madam Piaf. 
V kapele k nástrojům zasednou 
známé zlínské hudební firmy 
– akordeonista Vojtěch Szabó, 
trumpetista František Slavík, 
klarinetista Zdeněk Marušák, 
hobojistka Michaela Kamenčá-
ková a na basu Josef Vojtášek. Profesionální muzikanty doplní mladí he-
rečtí talenti – Markéta Kalužíková opět usedne za cimbál, Marek Příkaz-
ký se učí na gajdy a Tomáš David se ujal specifického lidového nástroje 
vznešeně nazývaného „židovská harfa“, který lidé znají spíš pod jménem 
grumle či brumle.

Nebyl by to Jan Antonín Pitínský, kdyby pojetí klasického kusu nei-
novoval. Prodaná nevěsta se v jeho režii odehrává v současnosti, případ-
ně jen v nedávné minulosti. Scéně Jana Hubínka bude dominovat pi-
vovar a obrovské množství bicyklů – celkem se jich objeví 160. Motiv 
pivovaru souvisí s atmosférou pouti, ale také se Smetanovým životem. 
Narodil se totiž 2. března 1824 v přízemí pivovaru v Litomyšli. Jeho otec 
František Smetana byl sládkem ve slezské Nise, Chvalkovicích, Novém 
Městě nad Metují a v Litomyšli.

„Volnější zacházení s hudbou Bedřicha Smetany a poměrně svobod-
né rozhodování, která část Sabinova libreta zůstane s hudebním dopro-
vodem a která naopak zazní činoherně, umožní, jak pevně doufáme, více 
si uvědomit samotnou tragikomiku příběhu Prodané nevěsty. Divák to-
tiž často díky ohromujícímu a omamujícímu zvuku celého orchestru pře-
stává vnímat nuance vztahů a proměn, kterými si v této opeře procházejí 
hlavní postavy,“ říká režisér inscenace Jan Antonín Pitínský.

Roli Mařenky si zahraje Petra Králová, Jeníka ztvární Radovan Král, 
postava Kecala patří Gustavu Řezníčkovi. Na scéně se v dalších rolích 
objeví Jan Leflík, Eva Daňková, Josef Koller, Helena Čermáková nebo 
Zdeněk Lambor. A protože jde o projekt velkolepý a jedinečný, v urči-
tých chvílích se na scéně objeví všichni zaměstnanci Městského divadla. 

Více na www.divadlozlin.cz.

Láska prochází žaludkem na Malé scéně
Láska prochází žaludkem – to je název novinky divadelního souboru 

Malá scéna. Komedie s prvky improvizace a také se zpěvy má premiéru 
v sobotu 3. října v 19:30. Představení vypráví o marné snaze neúspěšné-
ho milovníka Richarda při hledání velké lásky. Pomůže mu snad známé 
pravidlo, že láska prochází žaludkem? Dokáže ulovit dívku třeba na va-
řené nudli?

Tvůrci inscenace spojují dva zážitky – humorný a kulinářský. To je 
v pojetí českého divadla věc ojedinělá. Proto taky diváci budou mít šanci 
během představení něco malého zakousnout.

Autory hry jsou Petr Michálek a Richard Velísek. Ten také v předsta-
vení hraje spolu s Markétou Kalužíkovou a Janem Holcmanem. 

Více na www.malascenazlin.cz.

Rodinné akce
Svěcení lukovské hradní kaple

Na hradě Lukově se chysta-
jí v sobotu 26. září na význam-
nou událost. V programu Den 
hradu proběhne od 10:00 slav-
nostní vysvěcení kaple sv. Jana 
Křtitele. Provede ho olomoucký 
biskup Josef Hrdlička.

Přesné místo, kde stával 
gotický hradní kostel, nebylo 
dlouho známo. Pomohl ho určit 
až nález světícího křížku v pro-
storách západního paláce.

Druhá novinka na hradě po-
těší hlavně děti, protože právě 
jim je určeno nově zrekonstru-
ované a vylepšené hřiště.

Další akcí, na kterou se mohou návštěvníci Lukova těšit, bude 21. lis-
topadu Hradní adventní jarmark.

Více na www.hradlukov.cz.

Recyklovaná výstava
Ve Zlíně bude možné poprvé zhlédnout výstavu o recyklaci odpadů, 

která se interaktivní formou snaží vysvětlit smysl recyklace. Výstava se 
uskuteční v Obchodním centru na Kvítkové ulici od 5. října do 20. listo-
padu. Otevřeno bude v pracovní dny od 8:00 do 18:00. 

Brána recyklace vnikla v roce 2009 jako přehlídka zajímavých umě-
leckých děl z odpadového materiálu. Postupem času se však její obsah 
změnil a nyní jsou zde i recyklované výrobky, se kterými se běžně setká-
váme. Na výstavě tak můžete shlédnout předměty běžné denní potřeby, 
o kterých většina z nás mnohdy ani netuší, že již prodělávají několikátý 
recyklační cyklus. V rámci výstavy tak uvidíte, co vše se dá vyrobit ze skla, 
papíru, plastů nebo nápojového kartonu.

Více na www.aktivnezivotem.cz.

INZERCE  RV1500527/01 INZERCE  RV1500527/02

KULTURNÍ TIPY
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Dodatek k článku Zlínský pri-
mát… v červencovém magazínu 
Váš Zlín

Princip panelové výstavby by-
tových domů ze standardizova-
ných železobetonových dílů vyrá-
běných v továrnách – panelárnách 
– dali světu Francouzi. Ti vymys-
leli z důvodů sociálních, ale i pod-
nikatelských, tuto rychlou velkový-
robu bytů. V meziválečném období 
tak ve Francii vznikla první, ale 
nevelká, panelová sídliště.

Firma Baťa v té době stavě-
la masově rodinné domky pro své 
zaměstnance. Už tehdy při tom 
používala továrně vyráběné díly, 
jako betonové překlady, schodišťo-
vé stupně, dlaždice a dřevěné sta-
vební prvky. Domky samotné byly 
zděné.

Dnes už nevíme, jestli si Baťovci 
všimli francouzského trendu, nebo 
k vyššímu stupni prefabrikace 
dalším vývojem výstavby dospě-
li sami. Faktem ale zůstává, že vý-
vojové oddělení stavebního závodu 
firmy (sídlilo v budově „staré ga-

Ptá se dojička zootechnika: 
„Šéfe, je pravdivé přísloví - dej 
krávě do držky a ona ti dá do 
dížky?“ Zootechnik na to: „No 
je to pravda.“ Dojička: „To je 

zajímavé, ... (dokončení 
v tajence)!“ 

Autor: 
-kawi- 

Jízdou 
zdolat Jihnout Část vozu Vyhnanec Potápěčské 

zařízení Amisův druh  Pitomé věci 
Zkratka 
obchodu 

Ovocem a 
zeleninou 

Létající talíř Tamhleta Ohon  
Menší 
rostlina 
kokarda 

Slovensky 
„oves“ 

Provádět 
tavení 

Značka 
našich 

vysavačů 
Popravčí 

Část plodu       
Pevný 
svazek 

 
Jo 

(oblastně) 

     
Náš herec 

 
Značka 
kryptonu 

     
1. část 
tajenky 

 
Lesklý nátěr 

                  

 Anglicky 
„stát“ 

Cesta 
letadlem 

 
Kolotání 

   
Obyvatel 

Asie 
 

Latinská hra 
v kostky 

     
Označit 

 
Ženské 
jméno 

         

Karetní hra     
Součást 

olejů 
 

Ženské 
hlasy 

    
Předložka 

 
Semena k 

setí 
  

Citoslovce 
pohrdání 

 
Citoslovce 
překvapení 

  
Snad 

 
Vykleštěné 

sviňky 
   Trochu 

zničiti ostří Dřevný líh 

Řeka    
Švédský 

loket 
 

Vánoční 
ryba 

    
Stát v USA 

 
Obilný 
odpad 

     
Cizí zkr. 
čísla 

 
Velké 

vchody 

  
Tomášek 

 
Staré 

zájmeno 
   

Značka 
hliníku   

Vězení pro 
ptáky 

 
Souvislá 

vrstva 

    
Legrace 

 
Součást 
kadidla 

     
Maďarské 

sídlo 
 

Franta 
    

Značka 
telluru 

 
Název 

mnoha obcí 

  

Rajčata       
Olinka 

 
Nesmírně 

pít 
     

Zmizet 
 

Plavecký 
styl 

        

Části 
závodů      

Snížení cen 
 

Správní 
jednotka 

     
Domácí 

zvíře 
 

Částečky 
hmoty 

     
Belgické 

sídlo 
 

Soudcovský 
šat 

   

 Stromový 
jed 

Značka 
stroncia 

 
Evropan 

  
Jižní plod 

 
Usušená 

tráva 
     

Maďarsky 
„zlatý“ 

 
Výkon 

skokana 

     
Látka 

obsažená 
v čaji 

 
Tedy 

    

Zámořská 
velmoc    

Háky 
 

Syrský bůh 
úsvitu 

     
Přístřeší 
stanařů 

 
Mužské 
jméno 

     
Tímto 

způsobem 
 

Zhoubná 
nemoc 

     

Iniciály 
herce 
Kostky   

Himálajský 
nosič 

 
Slůvko 

nabízení 

     
Okovat 

 
Název 

hlásky N 
     

Jednotka 
výšky tónu 

 
Předložka 

   
Římských 
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Značka 
telluru 

  

2. část 
tajenky                    POMŮCKY: 

 
arany, alen, 

nunvy Péče        Polévkové 
knedlíčky     Šípový jed       

 
 

 
 
 
 

Tajenku křížovky pošlete na e-mail info@vaszlin.cz do 4. října. 
Vylosovaný úspěšný luštitel dostane knihu a CD s klasickou hudbou. (red)

ráže“ na místě dnešního moderní-
ho univerzitního Centra polymer-
ních systémů) přišlo se stěnovými 
prefabrikáty v podobě železobeto-
nových panelů o šířce 60 centime-
trů, ze kterých byly po roce 1940 
vystavěny desítky rodinných dom-
ků na Lesní čtvrti a ve Štefániko-
vě ulici.

Vývoj šel ale dál a ve Zlíně byl 
učiněn první vážný pokus o vý-
stavbu plně prefabrikovaného by-
tového domu z velkoplošných dílců 
– panelů. Výsledkem byl skutečně 
první panelový bytový dům posta-
vený na Benešově nábřeží v blíz-
kosti ulice Podvesná IV. Jako první 
z řady domů, které postupně za-
stavěly Benešovo nábřeží až k uli-
ci Dlouhá.

Je to tříetážový dům vybavený 
prostornými balkony, nesenými 
od přízemí sloupy. Výstavba pro-
bíhala pomocí baťovského věžo-
vého jeřábu. Cestou do školy jsem 
se chodil často dívat, jak nezvyklá 
stavba pokračuje. Školy na Záleš-
né stojí totiž přes řeku přímo pro-
ti stavbě.

Dobře si pamatuji, jak zedníci 
oblečení v bílých pracovních odě-
vech a s bílými čepicemi (tehdy se 
ještě ctila tradice řemesel) rozpa-
čitě chodili kolem stavby, protože 
neměli co dělat. Práce byla tak pro 
dva muže se lžícemi pro přípravu 
maltového lože před usazením pa-
nelu. Na to nebyli zvyklí a příliš-

nou důvěru v nich nová technolo-
gie nevzbuzovala.

Dům stojí dodnes. Prošel už 
dvěma obnovami a je to docela 
pěkná stavba, která se odlišuje od 
pozdějších paneláků. Ty jej přímo 
obklopují, takže porovnání je mož-
né přímo na místě.

 Ing. Jiří Pánek, Zlín

Jak to bylo s prvními paneláky
ZÁ

BA
VA

VA
ŠE

 D
OP

IS
Y

První bytový dům postavený z panelů na Podvesné podle návrhu architekta Miroslava Drofy   Foto | Pavel Stojar
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MIMOŘÁDNÁ AKCE
SLEVA AŽ 30 % NA POMNÍKY, 

KRYCÍ DESKY A DOPLŇKY
K OBJEDNÁVKÁM UZAVŘENÝM 

DO 30. 10. 2015 BRONZOVÁ LAMPA 
A VÁZA ZDARMA

BROUŠENÍ A IMPREGNACE TERASA

Původní cena 
21 400 Kč

Nyní
12 800 Kč
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